
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 575 DEL 09 SETTEMBRE 2019 
 

Pratica n.  31329  del   05/09/2019               

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL - deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

31 del 18/06/2019 - Impegno di spesa  beneficiari. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Antonio Martellucci) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott. Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Antonio Martellucci)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.4.01.02.003 allegato     

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _____________________________ d.ssa Dina Maini 

 
 

Il Direttore Generale Avv. Maria Raffaella Bellantone 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 575 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 09 SETTEMBRE 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N. 575 DEL 09 SETTEMBRE 2019 

 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL - deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 

del 18/06/2019 - Impegno di spesa  beneficiari. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Provvedimento d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 

del 03 Settembre 2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Raffaella 

Bellantone l’incarico a svolgere le funzioni di Direttore Generale Vicario; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 

quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 
già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 

Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019 e n. 39/2019, relative rispettivamente 
all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4 e n. 5; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO: 



 

- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 18/06/2019 è 

stata disposta l’indizione di una selezione pubblica in favore dei comuni del 
Lazio per l’erogazione delle agevolazioni a sostegno di iniziative orientate alla 
promozione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici regionali; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 442 del 19/06/2019 è stato 
pubblicato sul sito istituzionale di ARSIAL l’avviso pubblico, il facsimile del 

modulo della domanda, per un periodo utile alla presentazione della domanda 
di ammissione e registrata la prenotazione di spesa n. 25; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 553 del 09/08/2019 è stata 

approvata la graduatoria relativa alle agevolazioni finanziarie sui progetti di 
promozione agricola e agroalimentare di cui alla deliberazione  

dell’Amministratore Unico n. 31 del 18/06/2019; 

- con la determinazione di cui sopra è stato inoltre stabilito di comunicare 

all’Area Contabilità e Bilancio, Patrimonio, acquisti i nominativi dei soggetti ai 
quali è stata concessa l’agevolazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore dei soggetti beneficiari, di cui all’elenco allegato, a 

fronte della prenotazione n. 25 del 19/06/2019, le somme per ciascuno a fianco 
indicate, sul capitolo 1.04.0 1.02.003 del bilancio di previsione 2019. 

 
DI COMUNICARE ai beneficiari, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare nel campo “Riferimento Amministrazione” del tracciato della fattura 
elettronica, se emessa, il Centro di Responsabilità Amministrativa (DG 001), a pena di 
rifiuto del documento. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II  x   X  

D.Lgs. 

33/2013 

27 II  x   X  

 

 
 

             Il Direttore Generale Vicario 
        (Avv. Maria Raffaella Bellantone) 
               

 
 

 
 

 



 

 

 



CODICE 

CREDITORE

N° 
IMPEGNO E 

DATA

COMUNE
DENOMINAZIONE 

PROGETTO

CODICE 

FISCALE
      P.IVA

INDIRIZZO 

SEDE LEGALE
CITTA' CAP

PRO

VIN

CIA

SOMMA 

AMMESSA

TOTALE 

SOVVENZION

I

7823 1118/1
COMUNE DI 

SELCI
NELLA SABINA DEI SAPORI 123780579 123780579

Piazza del 

Popolo, 1
SELCI 02040 RI

    4.750,00 4.750,00

3352 1118/2

COMUNE DI 

SERRONE

NETTARE DIVINO. LA 

DIMENSIONE SOSTENIBILE PER 

COSTRUIRE INSIEME IL 

"FUTURO " DEL SAPERE 

ENOGASTRONOMICO

80006290607 01487180604 Via A. De Gasperi SERRONE 03010 FR

    5.000,00 9.750,00

7824 1118/3
COMUNE DI 

VALLINFREDA

NUOVA VITA AL NOSTRO 

TERRITORIO
8001150589 02145811002

Piazza del 

Mercato, 6

VALLINFRED

A
00020 RM

    5.000,00 14.750,00

7825 1118/4
COMUNE DI SAN 

VITO ROMANO

LA ROSCIOLA: DALLA 

COLTIVAZIONE AL PRODOTTO 

FINALE PER UNA RINASCITA 

DEL TERRITORIO

02149180586 01032721001
Via Borgo Mario 

Theodoli,34

SAN VITO 

ROMANO
00030 RM

    5.000,00 19.750,00

3232 1118/5
COMUNE DI 

LEONESSA

LEONESSA MOSTRA LE SUE 

TIPICITA'
00111040572 Piazza,7 n28 LEONESSA 02016 RI

    5.000,00 24.750,00

7501 1118/6 COMUNE DI 

CITTADUCALE

CITTADUCALE IN 

VETRINA….PRODOTTI 

ALIMENTARI E CUCINA DELLA 

TRADIZIONE

00113040570 00113040570
Corso Mazzini, 

111

CITTADUCAL

E
02015 RI

    5.000,00 29.750,00

7826 1118/7

COMUNE DI 

CIVITELLA 

D'AGLIANO

NELLE TERRE DEL GRECHETTO 

XVII EDIZIONE
80003610567 00215980566

Piazza Cardinal 

Dolci, 16

CIVITELLA 

D'AGLIANO
01020 VT

    5.000,00 34.750,00

2511 1118/8

COMUNE DI 

CASTIGLIONE IN 

TEVERINA

III FESTA DELLA VENDEMMIA 80004250561 00224510560
Via Piazza 

Maggiore ,2 

CASTIGLION

E IN 

TEVERINA

01024 VT

    5.000,00 39.750,00

3528 1118/9
COMUNE DI 

RONCIGLIONE
VICO FEST 00093580561 00093580561

Piazza Principe di 

Napoli, 1

RONCIGLION

E
01037 VT

    5.000,00 44.750,00

3288 1118/10
COMUNE DI 

BORGOROSE

MADE IN BORGOROSE: 

VALORIZZAZIONE DEI 

PRODOTTI DI MONTAGNA DEL 

BASSO CICOLANO

00122520570 00122520570 Viale Micangeli BORGOROSE 02021 RI

    5.000,00 49.750,00

mailto:comune.canino.vt@legalmail.it
mailto:segreteria@pec.comunecastelsantelia.it
mailto:comune.cinetoromano@pec.it


7827 1118/11

COMUNE DI 

GROTTE DI 

CASTRO
SAGRA DELLA PATATA 80012170451 00095730560

Piazza G. 

Marconi, 6

GROTTE DI 

CASTRO
01025 VT

    5.000,00 54.750,00

3912 1118/12
COMUNE DI 

TOLFA

SCOPRIRE I SAPORI DEL 

TERRITORIO
83000050589 02144561004

Piazza Vittorio 

Veneto, 2
TOLFA 00059 RM

    5.000,00 59.750,00

6952 1118/13
COMUNE DI 

CASALATTICO

FESTA DEI TRE COMUNI E 

DEGLI ANTICHI MESTIERI
82000870608 00660320607

Largo San Rocco, 

1

CASALATTIC

O
03030 FR

    5.000,00 64.750,00

7828 1118/14 COMUNE DI 

VALLEROTONDA
VALLE DELLE ECCELLENZE 81000050609 0290350602

Piazza IV 

Novembre

VALLEROTO

NDA
03040 FR

    4.000,00 68.750,00

6520 1118/15
COMUNE DI 

ROIATE

OLIVICOLTURA:I SAPERI E I 

SAPORI - CONVEGNO PER LA 

TUTELA E LA SALVAGUARDIA 

DELLA PRODUZIONE DI OLIO 

ROSCIOLA

02958690584 01141161008
Via della Chiesa, 

7
ROIATE 00030 RM

    1.000,00 69.750,00

7608 1118/16
COMUNE DI 

VALMONTONE
ARMONIE DI OTTOBRE 02512330586 01068101003 Via Nazionale,5

VALMONTO

NE
RM     5.000,00 74.750,00

7829 1118/17
COMUNE DI 

CAMPODIMELE
SAGRA DELLA CICERCHIA 81003850591 00297150591

Piazza Municipio, 

4

CAMPODIME

LE
04020 LT     3.200,00 77.950,00

7830 1118/18
COMUNE DI 

TORRI IN SABINA

TORna e Riscopri sapori e 

tradizioni
00110270576 Piazza Roma,6

TORRI IN 

SABINA
02049 RI

    5.000,00 82.950,00

7831 1118/19
COMUNE DI 

ANZIO
LE ECCELLENZE DI ANZIO 82005010580 02144071004

Piazza Cesare 

Battisti,25
ANZIO 00042 RM

    5.000,00 87.950,00

7832 1118/20

COMUNE DI 

CANTALUPO IN 

SABINA

MELONE CANTALUPO - UNA 

STORIA CHE INCANTA
00109550574 Viale Verdi, 6 CANTALUPO 02040 RI

    4.800,00 92.750,00

2106 1118/21

COMUNE DI 

OLEVANO 

ROMANO

ASSAGGI DELLA NOSTRA TERRA 02189120583 01035811007
Via del 

Municipio,1

OLEVANO 

ROMANO
00035 RM

    5.000,00 97.750,00

7833 1118/22
COMUNE DI 

CISTERNA DI 

LATINA

TURISMO, ENOGASTRONOMIA 

E TRADIZIONI NEL CUORE DEL 

CENTRO STORICO

80003790591 00700200595
Via Giacomo 

Zanella, 2

CISTERNA DI 

LATINA
04012 LT

    5.000,00 102.750,00

7834 1118/23

COMUNE DI 

SPIGNO 

SATURNIA

LE PRODUZIONI TIPICHE 

LOCALI, VERSO IL MERCATO
81003150596 00917040594 Piazza Dante,6

SPIGNO 

SATURNIA
04020 LT

    5.000,00 107.750,00

mailto:comunedicapranica@legalmail.it
mailto:segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:comunedisantopadre.fr@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.lenola.lt.it
mailto:protocollo@pec.comune.lenola.lt.it
mailto:settore3orte@pec.it
mailto:comunediausonia@postecert.it
mailto:affarigenerali@pec.comune.bassiano.lt.it


7835 1118/24
COMUNE DI 

PICINISCO

EDIZIONE INVERNALE DEL 

FESTIVAL DELLA PASTORIZIA
82000690600 00362970600

Via Giustino 

Ferri, 8
PICINISCO 03040 FR

    4.600,00 112.350,00

3003 1118/25
COMUNE DI 

CERVETERI
PIAZZA DEL VINO E  DEI SAPORI 02407640586 01054881006

Piazza 

Risorgimento, 1
CERVETERI 00052 RM

    5.000,00 117.350,00

1167 1118/26
COMUNE DI 

SONNINO

LE QUALITA' ORGANOLETTICHE 

DELLE OLIVE DA TAVOLA 

ITRANA BIANCA, UN VALORE 

AGGIUNTO PER GLI 

OLIVICOLTORI. NUOVE 

STRATEGIE PER INCENTIVARE IL 

TURISMO RURALE

80004450591 01496200591
Piazza Garibaldi, 

1
SONNINO 04010 LT

    5.000,00 122.350,00

7836 1118/27
COMUNE DI 

CAPRANICA 

PRENESTINA

IL CASTAGNETO PRENESTINO E 

LA SUA MOSCIARELLA, UNA 

TRADIZIONE ANTICA

85003030583 02145561003
Piazza Aristide 

Frezza,6

CAPRANICA 

PRENESTINA
00030 RM

    5.000,00 127.350,00

6282 1118/28

COMUNE DI 

ROCCASECCA DEI 

VOLSCI
LEPINI IN TAVOLA 00144970597 00144970597

Piazza Umberto 

I,9

ROCCASECC

A DEI VOLSCI
04010 LT

    5.000,00 132.350,00

686 1118/29
COMUNE DI 

NETTUNO
NETTUNO WINE FESTIVAL 2019 02910820584 01133581007

Via G. Matteotti, 

37
NETTUNO RM

    5.000,00 137.350,00

7837 1118/30
COMUNE DI 

VALLEPIETRA
LA SAGRA DELLA PATATA 02945080584 01139071003 Piazza Italia,1 VALLEPIETRA 00020 RM     5.000,00 142.350,00

7838 1118/31
COMUNE DI 

NEROLA

L'OLIO SABINA DOP: 

PATRIMONIO DI STORIA, 

GUSTO E BIODIVERSITA'

02457750582
Piazza San 

Sebastiano
NEROLA 00017 RM

    5.000,00 147.350,00

2523 1118/32
COMUNE DI 

PESCOSOLIDO

VALORIZZAZIONE DEI VITIGNI 

AUTOCTONI DELLA VALLE DEL 

COMINO E MEDIA VALLE DEL 

LIRI

00199660606 Via Umberto I,39
PESCOSOLID

O
03030 FR

    5.000,00 152.350,00

832 1118/33

COMUNE DI 

VITERBO

VISITIAMO VITERBO 

GUSTANDOLA - PROMOZIONE 

E VALORIZZAZIONE DEI 

PRODOTTI TIPICI, 

TRADIZIONALI E BIOLOGICI DI 

VITERBO

80008850564 VITERBO 01100 VT

    4.200,00 156.550,00

mailto:demografico@pec.comune.vallecorsa.fr.it
mailto:affarigenerali@pec.comune.bassiano.lt.it
mailto:sindacomandela@legalmail.it
mailto:sindacomandela@legalmail.it
mailto:protocollo.poggiocatino@pec.it
mailto:fontanaliri@pec.comunefontanaliri.fr.it
mailto:tributi.castelnuovoparano@anutel.it
mailto:comunegorga@pec.it
mailto:comuneacquapendente@legalmail.it


7839 1118/34
COMUNE DI 

MOMPEO
MOMPEO: UNA SCELTA DI 

GUSTO
00121720577 00121720577 Piazza Regillo, 3 MOMPEO 02040 RI

    5.000,00 161.550,00

7840 1118/35
COMUNE DI NEPI

FESTA DELLA CIPOLLA 

NEPESINA
00088940564 00088940564

Piazza del 

Comune, 20
NEPI 01036 VT

    4.800,00 166.350,00

3615 1118/36 COMUNE DI 

CELLERE

SAPORI E COLORI PERCORSI 

GASTRONOMICI DELLA TUSCIA
00219310562 00219310562 Via Cavour, 90 CELLERE 01010 VT

    2.000,00 168.350,00

6777 1118/37
COMUNE DI 

AQUINO

L'ORIGINE DELLA FAVETTA DEL 

FAGIOLO CANNELLINO E DEI 

GRANDIOSI PRODOTTI DEL 

TERRITORIO DI AQUINO

81001530609 02019530605 Piazza Municipio AQUINO 03031 FR

    5.000,00 173.350,00

7841 1118/38
COMUNE DI 

CEPRANO
CEPRANO, BIODIVERSITA' E 

CUCINA
80001790601 00613310606

Corso della 

Repubblica, 2
CEPRANO 03024 FR

    4.950,00 178.300,00

7842 1118/39
COMUNE DI 

MORICONE
FESTA DEL GELATO ALLA 

FRUTTA SABINA
86000380583 02145701005

Piazza Sante 

Aureli, 1
MORICONE 00010 RM

    5.000,00 183.300,00

6981 1118/40 COMUNE DI 

ALATRI
ALATRI INCONTRA IL MONDO 80003090604 00621710607

Piazza Santa 

Maria Maggiore 
ALATRI 03011 FR

    3.500,00 186.800,00

7843 1118/41

COMUNE DI 

POGGIO SAN 

LORENZO

CIAMBELLINE, OLIO E….. 

FANTASIA
00082720574 00082720574 Via Quinzia, 76

POGGIO SAN 

LORENZO
02030 RI

    4.650,00 191.450,00

2519 1118/42
COMUNE DI 

CASTROCIELO

LE NUNDINAE DI AQUINUM. 

UNA GIORNATA AL MERCATO 

DEI ROMANI. II EDIZIONE

81002090603 01806100606 Via Roma,44
CASTROCIEL

O
03030 FR

    4.000,00 195.450,00

7844 1118/43

COMUNE DI 

CASTEL SANT' 

ANGELO
STORIE INTORNO AL FUOCO 00109350579 00109350579

Via Nazionale I, 

70

CASTEL 

SANT' 

ANGELO

02010 RI

    4.550,00 200.000,00

mailto:comune.villasangiovanniintuscia@legalmail.it
mailto:comune.strangolagalli.fr@pec.it
mailto:comune.civitacastellana@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.comunecalcata.it
mailto:comune.settefrati@legalmail.it

	AAS_det_0575_2019
	AAS_det_0575_2019_all_beneficiari

